
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОКТЕСКОГО РАЙОНА 
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

31 марта 2023 г. № 42/1
г. Горняк

Об итогах проведении плановой проверки по теме «Организация и 
проведение ВПР. Проверка объективности результатов»

В соответствии с приказом от 16.03.2023 г. № 33 «Организация и прове
дение ВПР. Проверка объективности результатов» в МБОУ «СОШ № 2», МБОУ 
«СОШ № 4», МБОУ «Масальская СОШ», МКОУ «Гилевская СОШ», МКОУ 
«Покровская СОШ» по результатам проверки, п р и к а з ы в а ю :

1.Утвердить аналитическую справку по результатам проведения плановой 
проверки в МБОУ «СОШ № 2», МБОУ «СОШ № 4», МБОУ «Масальская СОШ», 
МКОУ «Гилевская СОШ», МКОУ «Покровская СОШ», (прилагается).

2. Признать работу МБОУ «СОШ № 2», МБОУ «СОШ № 4», МБОУ «Ма
сальская СОШ», МКОУ «Гилевская СОШ», МКОУ «Покровская СОШ» по теме 
«Организация и проведение ВПР. Проверка объективности результатов» удов
летворительной.

3. Снять образовательные организации МБОУ «СОШ № 2», МБОУ «СОШ 
№ 4», МБОУ «Масальская СОШ», МКОУ «Гилевская СОШ», МКОУ «Покров
ская СОШ» с контроля по теме «Организация и проведение ВПР. Проверка 
объективности результатов».

4. Рекомендовать администрации образовательных организаций по со
блюдению объективности:

- разработать положение о внутренней системе оценки качества подготовки 
обучающихся;

- учителям, чьи обучающиеся, показали необъективные результаты, реко
мендовать пройти повышение квалификации в области оценки результатов об
разования, включающий не только обучение на курсах повышения квалифика
ции, но и внутришкольное обучение и самообразование;

- проводить разъяснительную работу с педагогическими работниками, 
обучающимися и родителями (законными представителями) по вопросам по
вышения объективности оценки образовательных результатов и реализации 
перечисленных выше мер

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Председатель П
Комитета по образованию П.П. Одинцев

-  И  '



Приложение к приказу Комитета по об
разованию Администрации Локтевского 
района от 31 марта 2023 г. № 42/1

А н ал и I и ч ес кая справка 
О результатах плановой проверки по теме: «Организация и проведение ВПР.

Проверка объективности результатов»

Основание проверки: приказ от 31 марта 2023 г. № № 42/1 «О проведе
нии внеплановой проверки по теме «Организация и проведение ВПР. Проверка 
объективности результатов».

Объект проверки: МБОУ «СОШ № 2», МБОУ «СОШ № 4», МБОУ 
«Масальская СОШ», МКОУ «Гилевская СОШ», МКОУ «Покровская СОШ»

Период проверки: с 22.03.2023 по 31.03.2023 г.
Проверку осуществляла: Пазий Л.И., главный специалист Комитета по 

образованию Администрации Локтевского района.
Цель: выявление степени объективности в ходе организации, проведения 

и оценивания ВПР-23 и выявление уровня организации работы в школе, на
правленной на повышение качества подготовки обучающихся начальной и ос
новной школы по результатам ВПР-23.

Задачи проверки:
Задача 1. Установление соответствие имеющихся локальных норматив

ных актов образовательной организации требованиям законодательства об об
разовании.

Задача 2. Оценить деятельность администрации школы по обеспечению 
объективности проведения ВПР и оценивания работ обучающихся.

Задача 3. Оценить деятельность администрации школы по организации 
работы в школе, направленной на повышение качества подготовки обучаю
щихся начальной и основной школы по результатам ВПР-23.

Форма проверки: Плановая выездная и документарная проверка.
Методы проверки: анализ документов, посещение ОО при проведении 

ВПР представителями Комитета по образованию Локтевского района, собесе
дование с педагогами, наблюдение.

Методы проверки: анализ документов, посещение ОО при проведении 
ВПР представителями Комитета по образованию Администрации Локтевского 
района, собеседование с педагогами, наблюдение.

Проверка проводилась но следующим показателям:
- план подготовки к ВПР на 2022-2023 учебный год;
- справка о результатах ВПР -  23 с выводами и рекомендациями по каж

дому предмету;
- протокола педагогического совета, на которых рассматривался анализ 

результатов ВПР-23;
- протокола ШМО, на которых рассматривался анализ результатов 

ВПР-22;



- документы, подтверждающие об информировании учащихся и их роди
телей (законных представителей) по результатам ВПР-22; (протоколы роди
тельских собраний, тематика классных часов);

- план внутришкольного контроля по подготовке ВПР на 2022-2023 уч. 
год; 

- справки по итогам контроля по вопросам организации подготовки обу
чающихся к ВПР.

Результаты представлены в таблицах:
МБОУ «СОШ № 2»

№ Показатели наблюдения Отметка о 
наличии

Комментарии

1 план подготовки к ВПР на 2022-2023 
учебный год

Имеется В плане не предусмот
рена организацион

но-методическая работа. 
Данная работа ведется, 
что отображено в про

токолах ШМО и прото
колах педагогического 

совета школы
2 справка о результатах ВНР - 23 с выводами 

и рекомендациями по каждому предмету
Имеется Справка содержи! ин

формации по уровню 
усвояемости каждой 

темы каждый ребенком. 
Имеется информации о 
проблемных темах, ос

воение которых вызвало 
затруднения

-> протокола педагогического совета, на ко
торых рассматривался анализ результатов 
ВПР-23

Имеется

4 протокола ШУЮ. на которых рассматри
вался анализ результатов ВПР-22. ВПР-23 
(осень)

Имеется

6 документы, подтверждающие об инфор
мировании учащихся и их родителей (закон
ных представителей) по результатам ВПР-22: 
(протоколы родительских собрлнии. к 'м а т к а  
классных часов)

Имеется

7 план внутришкольного контроля по подго
товке ВПР на 2023-2024 уч. год

Имеется

8 справки по итогам контроля по вопросам 
организации подготовки обучающихся к 
ВПР-23 (осень, весна)

Имеется Составлен 
план-график посеще
ния уроков учителей, 
показавших необъек
тивность результатов 

в ходе проведения 
ВПР, справки о по

сещении уроков пре
доставлены



МБОУ «СОШ № 4»
№ Показатели наблюдения Отметка о 

наличии
Комментарии

1 план подготовки к ВПР на 2022-2023 
учебный год

Имеется Администрацией МБОУ 
«СОШ № 4» разработа
на дорожная карта по 
результатам осеннего 
периода ВПР, отобра
жающая все направле
ния по подготовке к 
ВПР

2 справка о результатах ВПР 23 с выводами 
и рекомендациями по каждом} предмет)

Имеется Справка содержит ин
формации по уровню 
усвояемости каждой 

темы каждый ребенком. 
Имеется информации о 
проблемных темах, ос

воение которых вызвало 
затруднении, а также 
рекомендации по по

вышению уровня знаний 
учащимися и плани

руемые мероприятия по 
совершенствованию 

умений и повышению 
результативности ра

боты школы
протокола педагогического совета, на ко

торых рассматривался анатиз результатов 
ВПР-23

Имеется

Имеется4 протокола 1JJV10. на которых рассматри
вался анализ результатов ВПР-22, ВПР-23 
(осень)

6 документы, подтверждающие об инфор
мировании учащихся и их роди телей (закон
ных представителей) по результатам ВПР-22; 
(протоколы родительских собраний, тематика 
классных часов)

Имеется

7 план внутришкольного контроля по подго
товке ВПР на 2023-2024 уч. год

Имеется

8 справки по итогам контроля по вопросам 
организации подготовки об> чающихся к 
ВПР-23 (осень, весна)

Имеется Справки о посещении 
у р о к о в п р е д о с т а в л е н ы



МБОУ «Масальская СОШ»
№ Показатели наблюдения Отметка о 

наличии
Комментарии

1 план подготовки к ВПР на 2022-2023 
учебный год

Имеется Администрацией МБОУ 
«Масальская СОШ» 
разработан план по ре
зультатам осеннего пе
риода ВПР, отобра
жающий все направле
ния по подготовке к 
ВПР

2 справка о результатах ВПР -  23 с выводами 
и рекомендациями по каждому предмету

Имеется Справка содержит ин
формации по уровню 
усвояемости каждой 

темы каждый ребенком. 
Имеется информации о 
проблемных темах, ос

воение которых вызвало 
затруднении, а также 

даны рекомендации по 
результатам проведен
ного анализа по повы
шению уровня знаний 

учащимися
3 протокола педагогического совета, на ко

торых рассматривался анализ результатов 
ВПР-23

Имеется Предоставлена вы
писка из протокола 
педсовета, на котором 
рассматриваются во
просы анализа ре
зультатов ВПР, а 
также подготовке к 
ВПР-23

4 протокола ШМО. на которых рассматри
вался анализ результатов ВПР-22. ВПР-23 
(осень)

Имеется

6 документы, подтверждающие об инфор
мировании учащихся и их родителей (закон
ных представителей) по результатам ВПР-22; 
(протоколы родительских собраний, тематика 
классных часов)

Имеется

7 план внутришкольного контроля по подго
товке ВПР на 2023-2024 уч. год

Имеется

8 справки по итогам контроля по вопросам 
организации подготовки обучающихся к 
ВПР-23 (осень, весна)

Имеется Справка о посещении 
уроков предоставлена



МКОУ «Гилевская СОШ»
№ Показатели наблюдения Отметка о 

наличии
Комментарии

1 план подготовки к ВПР на 2022-2023 
учебный год

Имеется Администрацией МБОУ 
«Гилевская СОШ» разра
ботан план по результатам 
осеннего периода ВПР, 
отображающий все на
правления по подготовке к 
ВПР

о справка о результатах ВПР -  23 с выводами 
и рекомендациями по каждому предмету

Имеется Справка содержит ин
формации по уровню 
усвояемости каждой 
темы каждый ребенком. 
Имеется информации о 
проблемных темах, ос
воение которых вызвало 
затруднении, а также 
даны рекомендации для 
руководителей ШМО. 
классных руководите
лей, учителей 
-предметников

Л протокола педаг огического совета, на ко
торых рассматривался анализ р е п л ы а к ж  
ВПР-23

Имеется Представлены копии 
протоколов совеща
ния при директоре, на 
которых рассматри
ваются вопросы ана
лиза результатов ВПР, 
а также подготовке к 
ВПР-23

4 протокола ШМО. на которых рассматри
вался анализ результатов ВПР-22, ВПР-23 
(осень)

Имеется
. .

6 документы, подтверждающие об инфор
мировании учащихся и их родителей (закон
ных представителей) по результатам ВПР-22: 
(протоколы родительских собраний, тематика 
классных часов)

Имеется

7 план внутришкольного контроля по подго
товке ВПР на 2023-2024 уч. год

Имеется

8 справки по итогам контроля по вопросам 
организации подготовки обучающихся к 
ВПР-23 (осень, весна)

Имеется Справка о посещении 
уроков предоставлена

. . _  .  .



МКОУ «Покровская СОШ»
№ Показатели наблюдения г Отметка о i Комментарии

наличии
1 план подготовки к ВПР на 2022-2023 

учебный год
Имеется Администрацией МБОУ 

«Покровская СОШ» раз
работан план по резуль
татам осеннего периода 
ВПР, отображающий все 
направления по подго
товке к ВПР

Ч справка о результатах ВПР -  23 с выводами 
и рекомендациями по каждому предмету

Имеется Справка содержит ин
формации по уровню 
усвояемости каждой 
темы каждый ребенком. 
Даны рекомендации для 
руководителей ШМО, 
классных руководите
лей, учителей 
-предметников

J протокола педагогического совета, на ко
торых рассматривался анализ рез\лыигов 
ВПР-23

Имеется Представлены копии 
протоколов совеща
ния при директоре, на 
которых рассматри
ваются вопросы ана
лиза результатов ВПР, 
а также подготовке к 
ВПР-23

4 протокола ШМО. на которых рассматри
вался анализ результатов ВПР-22, ВПР-23 
(осень)

Имеется
 ̂ ~ ..........  И

6 документы, подтверждающие об инфор
мировании учащихся и их родителей (закон
ных представителей) по результатам ВПР-22: 
(протоколы родительских собраний, тематика 
классных часов)

Имеется

7 план внутришкольного контроля по подго
товке ВПР на 2023-2024 уч. год

Имеется

8 справки по итогам контроля по вопросам! Имеется 
организации подготовки обучающихся к;
ВПР-23 (осень, весна) |

Справки о посещении 
уроков предоставлены

L
В ходе проверки было установлено:
Организация работы в школе, направленной на повышение качества под

готовки обучающихся начальной и основной школы по результатам 
ВПР-23(осень) в МБОУ «СОШ № 2». МБОУ «СОШ № 4», МБОУ «Масальская 
СОШ», МКОУ «Гилевская СОШ», МКОУ «Покровская СОШ» находится на 
удовлетворительном уровне.

Справку составила:
Главный специалист Комитета по образованию 
Администрации Локтевского района ^  Л.И. Пазий


